ANEXO IV -  TERMO DE FLEXIBILIDADE E DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS

Eu, ___________________________________________________________ , portador(a) do RG nº ______________________, CPF nº ________________________, residente e domiciliado(a) em ____________________________________________________________________ , declaro, para os devidos fins e sob as penas da lei, ter plena ciência e total disponibilidade para cumprir a carga horária e os horários de trabalho estabelecidos no Edital nº ______/, bem como possuir flexibilidade de horários, conforme as opções assinaladas abaixo:
1. Disponibilidade de Turnos:
(  ) Matutino (manhã)
(  ) Vespertino (tarde)
(  ) Noturno (noite)
2. Flexibilidade de Horários:
(  ) Possuo flexibilidade para trabalhar no turno acima, incluindo os sábados letivos, conforme a necessidade da instituição e dentro da carga horária de trabalho semanal.
Declaro, ainda, que não possuo impedimentos de ordem pessoal ou profissional que possam comprometer o cumprimento dos horários e da carga horária exigidos, incluindo a possibilidade de trabalhar aos sábados, de acordo com carga horária semanal, conforme calendário letivo da instituição, caso seja necessário para o bom desempenho das minhas funções.
Por ser a expressão da verdade, firmo o presente termo.
______________________, ______ de ______________ de _______.

__________________________________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

[bookmark: _heading=h.cnro5fluppot]